XV. Denique, ut de peccatis aliis nihil dicam, quis est omnino hominum secularium, preter paucos, qui non ad hoc semper Christi nomen in ore habeat ut pejeret? Unde etiam pervulgatum hoc fere et apud nobiles et apud ignobiles <sup>d</sup> sacramentum est: Per Christum quia hoc facio, Per Christum quia hoc ago, Per Christum quia nihil aliud dicturus sum, Per Christum quia nil aliud acturus sum. Et quid plura? In id penitus deducta res est ut, sicut de paganis barbaris prius diximus, Christi nomen non videatur jam sacramentum esse, sed sermo. Nam in tantum apud plurimos nomen hoc parvi penditur, ut numquam minus cogitent quippian facere quam

D STEPHANI BALUZII NOTÆ.

*perfidia quam nostra?* Et mox: Si pejeret Francus, quid novi faciet, qui perjurium ipsum sermonis genus putat esse, non criminis? Flavius Vopiscus in Proculo: *Ipsis prudentibus Francis, quibus familiare est ridendo fidem frangere.* Vide Rittershusium.

<sup>a</sup> Ita constanter codex Corbeiensis. Quo etiam modo legitur apud alios auctores. Dectracta est dein littera c, non secus ac in Ludovico, Lothario, Hilderico et aliis. Editio Pithœi semper habet Hunni.

<sup>b</sup> Codex Colbert. et veteres edit., una vitiositas.

<sup>c</sup> Rittershusius monet legendum esse sericorum. Institores sericaruni vestium nominat Hieronymus lib. i adversus Jovinianum. Vide Sidonium, lib. i, epist. 8, et ibi Savaronem et Sirmondum.

<sup>d</sup> Redidimus hic bona fide lectionem codicis Cor-

A cum se jurant per Christum esse facturos. Et cum scriptum sit: *Non nominabis nomen Domini Dei tui in vanum* (Exod. xx, 7), in id reverentia Christi decidit, ut inter cæteras scæculi vanitates nihil jam pene vanius quam Christi nomen esse videatur. Denique multi non otiosas tantummodo res et aniles, sed <sup>e</sup> 84 etiani sceleris quedam se jurant per Christi nomen esse facturos. Hic enim loquendi usus est talibus: Per Christum quia tollo illud, Per Christum quia cedo illum, Per Christum quia occido illum. Ad hoc res recedit, ut cum per Christi nomen juraverint, putent se sceleris etiam religiose esse facturos. Denique quid mihi ipsi evenerit dicam. Cum ante aliquantulum tempus, victus prece cuiusdam pauperis, præpotentiori cuidam supplicarem, obsecrans ne homini misero et egestuoso rem ac substantiam suam tolleret, ne subsidium et stipem quo paupertas illius nitebatur, auferret; tum ille, qui ejus rebus siti rabbida inhibaverat, ac prædam jam spe et cupiditate ardentissima devoraverat, respiciens ac vibrans in os meum truces oculos, utpote qui tolli sibi a me putaret <sup>f</sup> quidquid ipse alteri non tulisset, nequaquam hoc quod peterem facere se posse respondit: quasi vero jussu aut scripto id sacro faceret quod penitus præterire non posset. Cumque ego causam qua hoc fieri non valerer quererem, dixit rem violentissimam, et cui contradici penitus non deberet. <sup>g</sup> Juravi, inquit, per Christum res illius a me esse tollendas. Vide ergo an possim vel debeam non elicere, quod etiam interposito Christi nomine me dixi esse facturum.

C Tum ego, (quid enim amplius facerem, cui res tam justa obtendebatur et sancta?) audita religiosissimi sceleris ratione, discessi.

XVI. Hic nunc interrogo omnes qui sanæ mentis sunt: Quis umquam crederet usque in hanc contumeliam Dei progressuram esse humanæ cupiditatis audaciam, ut id ipsum in quo Christi injuriam faciunt, dicant se ob Christi nomen esse facturos? O inestimabile facinus et prodigiosum! Quid non ausæ sint improbæ mentes! Armant se ad latrociniandum <sup>h</sup> 85 per Christi nomen; auctorem quodammodo sui sceleris Deum faciunt! et cum interdictor ac vindicta malorum omnium Christus sit, dicunt se scelus quod agunt agere pro Christo. Et de hostili iniuitate conquerimur, et paganicam barbariem pejerare causamur! Quanto minore peccato illi per dæmonia pejerant,

beiensis. In aliis quippe editionibus ista non bene disposita sunt.

<sup>e</sup> Id est, Francis, ut docuit in proxima pagina.

<sup>f</sup> Mirabile fallendi artificium. Sic apud Tacitum, Annalium lib. ii, Domitius Celer aiebat: *Perisse Germanicum nulli jactantius mœrent quam qui maxime letantur.* Quod initatus est Famianus Strada, lib. i de Bello Belgico: *Nulli jactantius fidem suam obligant quam qui maximè violant.*

<sup>g</sup> Codex Colbert., acutissima.

<sup>h</sup> Item codex et editio Galcsinii: *Quod ipse aliquando non tulisset.*

<sup>i</sup> Haec voces, per Christum, quæ desunt in aliis editionibus, additæ sunt ex codice Corbeensi. Prorsus bene. Vide, lector. Probabis.

quam nos per Christum! Quanto minoris criminis res est Jovis nomen iudicare, quam Christi! Ibi homo est mortuus, per quem juratur; hic Deus vivus, qui pejeratur. Ibi nec homo ullus; hic Deus summus. Ille cum maximi sacramenti sit dejeratio, necesse est maximi sit reatus et pejeratio; ibi cum prope nullum sit <sup>a</sup> juramentum, nullum constat esse perjurium. Nam cum Deus non sit per quem juratur, non est perjurium cum pejeratur. Denique qui vult scire quam verum sit, audiat beatum apostolum Paulum ipsa haec quae nos dicimus praedicantem. Sic quippe ait: *Scimus autem quoniam quocumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur (Rom. iii, 19).* Et iterum: *Ubi, inquit, non est lex, nec prævaricatio (Rom. iv, 15).* Duabus his sententiis duas evidenter exposuit partes generis humani, extra legem positos, et in lege viventes. Qui sunt igitur nunc in lege positi? Qui scilicet nisi Christiani, sicut ipse Apostolus fuit, qui de se ait: *Sine lege Dei non sum, sed in lege sum Christi (I Cor. ix, 21).* Qui igitur sine lege Christi? Qui nisi pagani homines, legem dominicam nescientes? Et ideo de his dicit: *Ubi non est lex, nec prævaricatio.* <sup>b</sup> Quo uno utique ostendit Christianos tantum, cum peccaverint, legis prævaricatores esse; paganos autem qui legem nesciunt, sine prævaricatione peccare, quia nullus potest ejus rei prævaricator esse quam nescit. Nos ergo tantum prævaricatores divinæ legis, qui, ut scriptum est (*Rom. ii, 21, seqq.*), legem legimus, et non facimus eam; <sup>c</sup> ac per hoc nihil est aliud scientia nostra quam culpa, qui ad hoc tantummodo legem novimus ut majore offensione peccemus: quia quod C lectione et corde novimus, libidine ac despectione calcamus. Et ideo rectissime apostolicum illud ad omnem dicitur Christianum: *Qui in lege gloriari, per prævaricationem legis Deum inhonoras. Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes (Ibid., 23, 24).* Cujus ergo criminis rei sint Christiani, ex hoc uno intelligi potest, quia Dei nomen infamant. Et cum scriptum sit nobis ut omnia faciamus in gloriam Dei (*I Cor. x, 31*), nos e diverso cuncta in Dei facimus injuriam. Cumque ipse Salvator noster ad nos quotidie clamet: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant filii hominum opera vestra bona, et magnificenter Patrem vestrum qui in celis est (Matth. v, 16),* nos ita vivimus econtrario ut filii hominum videant opera nostra mala, et blasphememus Patrem nostrum qui est in celis.